Soto définit le droit naturel comme ce qui est parfaitement adéquat à la nature des choses et se proportionne exactement à un autre élément. Il est commun à tous les êtres vivants, et caractérise ce qui est uniquement, ou absolument (*simpliciter*) nécessaire. Il découle précisément de la nature des choses, comme l'union de l'homme et de la femme. Mais en reprenant la distinction faite par Thomas entre le droit absolument nécessaire et le droit nécessaire relativement à certaines circonstances, Soto lui reconnaît aussi un sens non absolu, lorsqu'il est conforme à une certaine fin et à certaines circonstances, comme lorsqu'il s'agit d'accorder un *dominium*⁶. Dans ce second sens, il ne regarde que les hommes, parce qu'il est nécessaire de savoir juger pour le fixer et que seule la raison le permet⁷. Soto l'identifie au droit des gens, qui

5. « Si l'on examine la façon de diviser le droit, on distingue généralement le droit divin du droit humain, qui se divisent tous deux en deux branches, le droit naturel et le droit positif ; ensuite, le droit positif humain se divise en droit des gens et en droit civil [particulier]. Il n'y a donc qu'une conclusion à la question posée : la première division du droit est celle du droit naturel et du droit positif (*Sed si artem dividendi consulas, ius, ut commune est ad divinum et humanum, dividitur in duo, scilicet naturale et positivum : et pariter ius divinum : ac deinde ius positivum humanum, in ius gentium et civile. Unica ergo conclusio ad quaestionem respondet : ius primo dividitur in naturale et positivum*) » (Domingo de SOTO, *De Iustitia et Iure libri decem*, 5 vol., introduction historique et théologico-juridique de P.V.D. Carro, trad. espagnole de P.M. González Ordóñez, Madrid, Instituto de estudios políticos, 1967-1968 ; ici, *De Iustitia et Iure*, Lyon, 1582, III, 1, 2).

6. « Le droit naturel, comme nous l'avons dit dans l'article précédent, est celui qui établit, de par la nature même des choses, un rapport égal et commensurable entre elles. Cela se produit de deux manières : un premier mode considère la nature des choses dans l'absolu, comme les sexes masculin et féminin dont la fonction, de par leur nature, est d'engendrer, et le père de prendre soin de ses fils. L'autre mode est quelque peu différent du rapport commensurable et ne découle pas absolument de la nature des choses, mais est posé dans l'ordre de fins déterminées et en considération de certaines circonstances (*Ius naturale [ut articulo proximo diximus] est illud quod ex rerum ipsa natura adaequatum est et alteri commensuratum. Hoc autem dupliciter contingit : Uno modo secundum absolutam rerum considerationem : sicuti masculus et foemina absoluta natura sua coaptantur in unum generationis officium ; et pater curat filium alere. Alio modo quippiam est alteri commensuratum, non secundum absolutam eius naturam, sed in ordinem ad certum finem et per certas circumstantias consideratum*) » (*ibid.*, III, 1, 3). Pour ce second sens, Soto reprend l'exemple de Thomas concernant l'attribution d'un *dominium* sur un champ. Pour être équitable, il doit être attribué à celui qui sera capable de le faire fructifier au mieux (*Somme théologique*, II-II, q. 57, a. 3).